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ABSTRAKT

Téma mé bakalářské práce je rozbor výplaty nemocenských dávek Českou správou

sociálního zabezpečení. Zvolila jsem analýzu výplaty dávek v letech 2006–2009, neboť

v tomto období proběhly nejvýraznější změny v legislativě upravující nemocenské

pojištění zaměstnanců, respektive pojištěných osob.

Cílem rozboru je zjištění, zda se díky zákonným změnám snižují peněžní prostředky

vynakládané na nemocenské dávky a zda výběr pojistného v jednotlivých letech postačuje

na pokrytí výplaty těchto dávek. V závěru práce jsou, v souvislosti se zjištěnými výsledky,

navržena možná opatření, která by mohla vést k dalšímu snižování státních výdajů na

výplatu dávek nemocenského pojištění.

Klíčová slova: nemocenské pojištění, ČSSZ, pracovní neschopnost, vyměřovací základ,

nemocenské dávky, zaměstnavatel, OSVČ, pojištěnec, výběr pojistného

ABSTRACT

The subject of my bachelor paper is an analysis of payments of sickness benefits by the

Czech Social Security Administration. I have chosen to analyze payment of benefits in

2006–2009 due to the fact that the most significant changes in legislation governing

sickness insurance of employees, respectively insured people, were introduced in this

period.

The aim of the analysis is to determine whether statutory changes reduced funds spent on

sickness benefits and whether the collection of premiums in individual years was sufficient

to cover the payment of such benefits. Conclusion of the paper contains, in connection with

findings, proposals for possible measures which could lead to further reduction

in government expenditure on payment of sickness benefits.

Key words: sickness insurance, The Czech Social Security Administration, sickness leave,

assessed base, sickness benefits, employer, self-employed person, policy holder, collection

of premiums
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ÚVOD

Téma mé bakalářské práce jsem si zvolila z oblasti sociálního zabezpečení. Sociální

zabezpečení je v České republice prováděno státními organizacemi a jeho smyslem je

zabezpečit občany především v těžších životních situacích, jako je nezaměstnanost,

invalidita, stáří, případně úmrtí rodinného příslušníka. Značnou část oblasti sociálního

zabezpečení tvoří úprava nemocenského pojištění. Dávky nemocenského pojištění jsou

pojištěncům vypláceny zejména z důvodu nemoci, těhotenství a mateřství, úrazu, nemoci

z povolání, ošetřování dítěte nebo jiného člena domácnosti.

Jednou z institucí, která provádí sociální zabezpečení je i můj současný zaměstnavatel,

Okresní správa sociálního zabezpečení Kroměříž. V této organizaci pracuji na referentské

pozici již více jak 7 let a za tuto dobu jsem měla možnost pracovat na několika různých

odděleních. Věřím, že své poznatky z praxe na lékařské posudkové službě, oddělení

vymáhání pojistného, oddělení osob samostatně výdělečně činných a oddělení

nemocenského pojištění plně využiji při zpracování této bakalářské práce. Pracovní náplň

každého výše zmíněného oddělení do jisté míry s výplatou nemocenských dávek

pojištěncům souvisí.

Analýzu výplaty dávek v letech 2006–2009 jsem zvolila především z toho důvodu, že

v daném období došlo v původní právní úpravě ke značným změnám, včetně největší

změny v roce 2009, kdy vstoupil v platnost nový zákon o nemocenském pojištění. Všechny

změny v zákoně měly přinést snížení prostředků vynakládaných na dávky a také pokles

celkového objemu dávek. Cílem této analýzy je zjištění zda, zákonné změny byly účinné či

nikoliv a navrhnout další opatření, která by mohla vést ke snižování objemu vyplacených

dávek.

Analytická část práce je rozdělena do několika fází. V první fázi je rozbor zaměřen na

každý sledovaný rok zvlášť. V analyzovaném roce jsou nejdříve vysvětleny zákonem dané

podmínky při výpočtu dávek a je zde uveden názorný příklad výpočtu nemocenské dávky.

Údaje o peněžních prostředcích vynaložených na dávky jsou získány ze statistik ČSSZ,

rozděleny v každém roce na čtvrtletí a zpracovány do přehledné tabulky a názorného grafu,

aby bylo zřetelné, jaký objem prostředků ČSSZ vyplatila na dávkách v daném roce.

V další části jsou všechny sledované roky shrnuty do jednoho komplexního grafu,

z důvodu názorného zaznamenání a zhodnocení výsledků.
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OSSZ ve svých statistikách sleduje pouze celkové částky vyplacené na dávkách,

nerozeznává kolik dávek a v jakém objemu bylo vyplaceno zaměstnancům a kolik osobám

samostatně výdělečně činným. V roce 2009 však došlo k výrazným změnám také

v dobrovolném nemocenském pojištění u OSVČ, proto je následující část práce věnována

podmínkám nároku a výpočtu nemocenských dávek u OSVČ.

K posouzení výplaty nemocenských dávek jsou důležité také další ukazatele, na které je

zaměřena druhá třetina analytické části. Sledovanými ukazateli jsou počet ukončených

případů PN, počet dní nemoci a průměrná doba trvání jedné pracovní neschopnosti.

Následuje rozbor kontrol dodržování léčebného režimu práce neschopných občanů.

Poslední část je určena pro srovnání předpisů pojistného a skutečných plateb na pojistné ve

sledovaných letech 2006–2009, z důvodu zjištění úspěšnosti výběru pojistného, které

představuje významný příjem státního rozpočtu. Je zde provedeno srovnání peněžních

prostředků vynaložených na peněžité dávky a příjmů z pojistného, za účelem srovnání, zda

vybrané pojistné postačuje na pokrytí peněžitých dávek.

V závěru své bakalářské práce se dle zjištěných výsledků a v souvislosti s mými

zkušenostmi z praxe pokusím navrhnout určitá opatření, která by mohla vést k dalšímu

snižování státních výdajů použitých na výplatu dávek nemocenského pojištění.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 NEMOCENSKÉ POJIŠTĚNÍ

Zákon upravuje nemocenské pojištění pro případ dočasné pracovní neschopnosti, nařízené

karantény, těhotenství a mateřství a ošetřování člena domácnosti. Pro všechny pojištěné

osoby, které splnily podmínky stanovené zákonem, je nemocenské pojištění povinné,

vyjma osob samostatně výdělečně činných, jejichž účast na pojištění je dobrovolná.

Ve sledovaných letech 2006–2009 platily dvě právní úpravy nemocenského pojištění.

Do 31.12.2008 byl platný zákon č. 54/1956 Sb., o nemocenském pojištění zaměstnanců,

ve znění pozdějších předpisů, od 1.1.2009 vstoupil v platnost nový zákon č. 187/2006 Sb.,

o nemocenském pojištění, v platném znění.

Nový zákon o nemocenském pojištění přináší několik systémových změn, a to přenesení

provádění nemocenského pojištění z organizace na okresní správy sociálního zabezpečení

a poskytování nemocenského až od 15. dne trvání pracovní neschopnosti. V souvislosti

s touto úpravou bylo zavedeno poskytování náhrady mzdy zaměstnavatelem v období

prvních 14 dní nemoci. Poskytování náhrady mzdy upravuje zákoník práce. Dále byl

omezen okruh pojištěných osob, byly zavedeny tři nové redukční hranice aj.

Vzhledem k platnosti nového zákona o nemocenském pojištění, jsou v teoretické části

uvedeny pouze skutečnosti vyplývající z platné právní úpravy. Podmínky pro poskytování

nemocenských dávek v minulých letech budou vysvětleny v analytické části vždy

u příslušného roku.

1.1 Okruh pojišt ěných osob

Pojištěnci, kteří splňují podmínky stanovené v zákoně o nemocenském pojištění jsou

účastni pojištění. Patří sem:

� zaměstnanci

� osoby samostatně výdělečně činné

Zaměstnanci se pro účely tohoto zákona rozumí:

� zaměstnanci v pracovním poměru

� příslušníci Policie ČR, Hasičského záchranného sboru, Celní správy ČR, Vězeňské

služby ČR, Bezpečnostní informační služby a Úřadu pro zahraniční styky

a informace a vojáci z povolání

� státní zaměstnanci podle služebního zákona
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� členové družstva v družstvech, kde podmínkou členství je jejich pracovní vztah

k družstvu, jestliže mimo pracovně právní vztah vykonávají pro družstvo práci, za

kterou jsou jím odměňováni

� zaměstnanci činní na základě dohody o pracovní činnosti

� pracovníci v pracovním vztahu uzavřeném podle cizích právních předpisů

� soudci

� členové zastupitelstev územních samosprávných celků, kteří jsou pro výkon funkce

dlouhodobě uvolněni

� poslanci Poslanecké sněmovny a senátoři Senátu Parlamentu ČR a poslanci

Evropského parlamentu, zvolení na území ČR


[…]


výkonu rozhodnutí dluh pravidelně každý měsíc umořují.

Na závěr navrhovaných opatření bych ráda konstatovala, že vymáhání pojistného

i kontroly dodržování léčebného režimu práce neschopných jsou na OSSZ Kroměříž

prováděny na vysoké úrovni. Vzhledem k mému dřívějšímu působení na obou odděleních

mohu objektivně posoudit, že zaměstnanci svou pracovní činnost vykonávají efektivně,

svědomitě a přispívají tak k celkové kvalitě a efektivnosti práce ČSSZ velkým dílem.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo zjištění, zda se objem vyplácených dávek nemocenského

pojištění ve sledovaných letech 2006–2009 mění vlivem legislativních změn, zda výběr

pojistného pokryje výplatu těchto dávek a podle zjištěných výsledků navrhnout možná

opatření vedoucí ke snížení objemu těchto dávek.

Po celkovém rozboru všech stanovených ukazatelů jsem dospěla k závěru, že peněžní

prostředky vynakládané na výplatu dávek nemocenského pojištění se postupně snižují.

Výběr pojistného se v časové ose zvyšoval až do roku 2009, kdy se především vlivem

nástupu hospodářské krize propadl oproti výběru v dalších sledovaných letech.

Rok 2009 znamenal pro ČSSZ v oblasti nemocenského pojištění velké změny a pro

všechny zaměstnance byly tyto změny hlavně ze začátku roku náročné. Nový způsob

výplaty dávek však přinesl také mnohá zlepšení a to především zavedení nového softwaru

pro zpracování dávek. Tato aplikace je propojena se všemi pracovišti v republice, takže již

není možné aby docházelo ke zneužívání dávek jejich výplatou na různých pracovištích

OSSZ. Navíc je referent z každé správy schopen klientovi poskytnout informace o stavu

jeho dávky, bez toho, aby byl klient nucen obracet se na místně příslušnou OSSZ.

Závěrem bych ráda uvedla, že dle mého názoru jsem cíle, stanovené na začátku své

bakalářské práce, splnila. Rozbor výplaty nemocenských dávek v čase jasně ukázal jejich

postupné snižování. Výběr pojistného byl v roce 2009 bohužel ovlivněn neočekávaným

ekonomickým vývojem, ovšem v letech předcházejících byla ČSSZ ve výběru velmi

úspěšná.

Doufám, že tato práce bude pro mého zaměstnavatele přínosem a i v dalších letech se bude

dařit objem vyplácených nemocenských dávek snižovat a naopak se opět zvýší výběr

pojistného, aby na účtu sociální zabezpečení nedocházelo k debetním rozdílům mezi

výběrem pojistného a vyplácenými dávkami.
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RESUME

The subject of the paper comes from a social security area. I have chosen to analyze

payments of sickness benefits from 2006-2009 because of changes in old legislation,

including the biggest change which took place on 1st January 2009 when the new Sickness

Insurance Act came into effect. These changes should have reduced funds spent on benefits

and also the total size of benefits. The aim of this paper is to find out if the changes in

legislation were effective and propose further measures that would lead to reduction of the

total size of benefits.

In the analytical part, I focused on the analysis of each reference year. In a particular year

I explained the statutory requirements for the calculation of benefits and showed an

example of the calculation of sickness leave. In the following part of my paper, all the

years are summarized in a single graph. To assess the payment of sickness benefits there

are also other important indicators. They are number of finished cases, number of sickness

leave days, an average length of one sickness leave, and number of treatment regimen

checks.

After performing a comprehensive analysis and comparison of other indicators I've come

to the conclusion that the legislative changes had a positive impact on the amount of funds

spent on sickness benefits, and that the payment of benefits is being reduced.

The last part is devoted to analysis of insurance regulations and the actual payments of

premiums in the analyzed years. I made a comparison of funds spent on benefits and

collected premiums and saw that in a period 2006-2008 the income from insurance

premiums covered payments of social security benefits. In 2009 there was a situation when

collected premiums didn´t cover payments of benefits and the account of social security

finished in a debit.

In the end of my paper I summarize all found results and propose possible measures that

could result in further reduction of statutory funds spent on sickness benefit payments.
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PŘÍLOHA P I: TAB. 17. PODMÍNKY PRO VÝPO ČET NEMOCENSKÝCH

DÁVEK V LETECH 2006–2009

2006 2007 1.1.2008 30.6.2008 1.9.2008 2009

Nemocenské
za kalen. dny Sazba Max.

Kč Sazba Max.
Kč Sazba Max.

Kč Sazba Max.
Kč Sazba Max.

Kč Sazba Max.
Kč

1–3 25 % 148 25 % 160 - - 60 % 384 25 % 160 - -

4–14 69 % 408 69 % 441 60 % 384 60 % 384 60 % 384 - -

15–30 69 % 443 69 % 479 60 % 384 60 % 384 60 % 384 60 % 778

31–60 69 % 443 69 % 479 66 % 422 66 % 422 66 % 422 66 % 856

61 a více 69 % 443 69 % 479 72 % 461 72 % 461 72 % 461 72 % 934

Redukční
hranice

v Kč
510–730 550–790 550–790 550–790 550–790

786–1178
–2356

90 % 14 KD 90 % 14 KD
do 1. RH

100 % 100 %

90 % 90 % 90 % 90 %

2. RH 60 % 60 % 60 % 60 % 60 % 60 %

3. RH - - - - - 30 %

Náhrada mzdy za kalendářní dny

1–3 - - - - - -

4–14 - - - - - 60 %

Sazby pojistného

zaměstnanec 8,0 % 8,0 % 8,0 % 6,5 %

zaměstnavatel 26,0 % 26,0 % 26,0 % 25,0 %

Zdroj: vlastní zpracování

PŘÍLOHA P II: GRAF 9. VÝVOJ VYPLACENÝCH DÁVEK NP V LE TECH 2006–2009 V KČ
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