HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Radana Brázdilová

Téma BP: Analýza výplaty dávek nemocenského pojištění v letech 2006 - 2009

Akademický rok: 2009 - 2010

Vedoucí BP*: Mgr. Tomáš Vlček

~~**Oponent BP*:**~~

* Nehodící se škrtněte.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 Fx 4 F 5
Náročnost tématu BP X 1
Splnění cílů BP X 1
Teoretická část BP X 1,5
Analytická část BP X 1
Stylistická a gramatická úroveň BP X 1
Formální úroveň BP X 1,5
Součet 7

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (Fx nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2, vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Autorka bakalářské práce (dále jen „BP“) si zvolila obsahem i rozsahem poměrně náročné téma analýzy výplaty dávek nemocenského pojištění v letech 2006 – 2009. Učinila tak, jak sama uvádí, z důvodu, že v daném období došlo k velkým změnám právní úpravy v této oblasti. Z toho důvodu již samotný výběr tématu z množství těch, které se nabízely, a s jejichž náplní se během své praxe taktéž setkala, lze hodnotit pozitivně.

V BP se mísí prvky popisné s úvahovými. Autorka BP vhodně tématicky i logicky seřadila jednotlivé kapitoly. V této souvislosti lze zvláště vyzdvihnout zařazení do obsahu BP taktéž charakteristiku ČSSZ, resp. OSSZ, byť poněkud odvádí pozornost od hlavního tématu, přesto tato úlitba největšímu orgánu nemocenského pojištění v ČR, jeví se jako velmi vhodná a potřebná pro pochopení širších souvislostí fungování systému.

BP neobsahuje tvrzení, které by bylo možno považovat za nesprávné. Autorka prokázala hlubší znalosti dané problematiky, získané předchozí praxí. Svědčí o tom zejména její návrhy na snížení objemu vyplácených dávek nemocenského pojištění v souvislosti s úvahami učiněnými v úvodu BP, zda legislativní změny povedou ke snížení prostředků vynaložených na dávky nemocenského pojištění.

Za stěžejní pasáž BP lze považovat analytickou část, kde autorka BP svůj rozbor vhodně doplnila tabulkami a grafy pro znázornění jednak analýzy výplaty dávek nemocenského pojištění ve sledovaných letech a taktéž analýzy vývoje pracovních neschopností. Na základě tohoto rozboru v návaznosti na jednotlivé subkapitoly učinila autorka BP věcně-logické závěry, že díky legislativním změnám došlo ke snížení prostředků vynakládaných na dávky nemocenského pojištění. Tyto závěry se promítly taktéž do jejich návrhů na řešení úspory prostředků vynakládaných na dávky nemocenského pojištění v budoucnu.

Použitý sloh, stejně tak, jako použitá literatura a způsob, jakým autorka cituje a odkazuje ve své BP na jednotlivé zdroje taktéž odpovídá požadavkům kladeným na práci tohoto druhu. BP je po formální i obsahové stránce zpracována na vysoké úrovni.

Návrh na výslednou známku BP: A + Výborně
(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

V Olomouci

dne 7.5.2010

.....
podpis hodnotícího